⁸⁶⁰ *Primum omnium ob hoc illae non persuadent quia minantur, at haec non cogunt sed exorant; deinde leges a scelere deterrent, praecepta in officium adhortantur.*

⁸⁶¹ *Non apud omnis proficiunt.*

⁸⁶² Ce rapprochement n'est pas anodin dans ce contexte, étant donné que la méthode d'εὔρεσις τοῦ καθήκοντος que nous pouvons attribuer à Ariston est fondé sur le rôle du sage comme modèle. Nous allons considérer cela par la suite. Voir *infra* seconde partie, chapitre 1 § 1.1.4.2.

⁸⁶³ *Cur admonitio [...] etiam si nudis praeceptis utitur.* L'adjectif *nudus* semble faire référence à la possibilité d'ajouter aux prescriptions une *ratio*, qui vraisemblablement est proche de la *probatio* mentionnée par Ariston au § 10 comme appui pour les prescriptions qui manquent d'évidence.

⁸⁶⁴ Nous pouvions deviner la nature du rapport entre (*ad-*)*monitio* et *praeceptum* en observant que le premier est un *nomen actionis*, alors que le second est un *nomen rei actae*, ce qui fait penser que l'avertissement soit une forme d'activité, et la prescription soit plutôt un outil en faisant usage duquel on agit.

Dès lors, Sénèque, avant de prendre en compte un dernier argument d'Ariston, insère une considération théorique de l'opportunité de la synergie de principes et prescriptions au sein de l'éducation à la sagesse :

La vertu est divisée en deux parties, la contemplation du vrai et l'action⁸⁶⁵ : l'instruction enseigne la contemplation, l'avertissement enseigne l'action. L'action droite met en pratique et exhibe la vertu. Si à celui qui est sur le point d'agir est profitable celui qui persuade, il sera profitable aussi celui qui donne des avertissements. Donc, si l'action droite est nécessaire pour la vertu, et d'ailleurs l'avertissement éclaire les actions droites, aussi l'avertissement est nécessaire. (§ 45)⁸⁶⁶

Sénèque déploie davantage son appréciation des avertissements en écrivant qu'ils produisent une condition psychique de confiance en la vérité et en soi-même (*fides veri et fiducia*), qui donne à l'âme une certaine solidité (*plurimum roboris*, § 46) ; comme nous savons, cela est une marque de la sagesse dans la perspective stoïcienne, ce qui confirme le besoin des prescriptions par l'être humain vertueux. Sénèque conclut ce raisonnement en revenant sur l'idée que, si *virtus dividitur in contemplationem veri et actionem* alors

une partie de la vertu consiste dans l'apprentissage, une autre dans l'entraînement ; il est opportun que tu apprennes et renforces par l'action ce que tu as appris. Et, s'il est ainsi, sont profitables non seulement les décrets de la sagesse, mais aussi les prescriptions, qui répriment et expulsent les vices comme par un ordre. (§ 47)⁸⁶⁷